АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 7 марта 2025 г.                                       № 731

г. Архангельск

Об утверждении

Положения о порядке использования

бюджетных ассигнований резервного фонда администрации

Приморского муниципального округа

Архангельской области

В соответствии с пунктом 6 статьи 81 Бюджетного Кодекса Российской

Федерации администрация муниципального образования п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке использования бюджетных

ассигнований резервного фонда администрации Приморского муниципального

округа Архангельской области.

2. Признать утратившими силу постановления администрации

муниципального образования «Приморский муниципальный район»:

от 24 марта 2014 года № 274 «Об утверждении Положения о порядке

использования средств резервного фонда администрации муниципального

образования «Приморский муниципальный район»;

от 3 августа 2018 года № 627 «О внесении дополнений в Постановление

администрации МО «Приморский муниципальный район» от 24 марта 2014 года

№274 «Об утверждении Положения о порядке использования бюджетных

ассигнований резервного фонда администрации муниципального образования

«Приморский муниципальный район»»;

от 15 января 2020 года № 40 «О внесении изменений в Положение о порядке

использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации

муниципального образования «Приморский муниципальный район».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава муниципального образования          В.А. Рудкина

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Приморского муниципального округа

Архангельской области

от 7 марта 2025 г. № 731

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке использования бюджетных ассигнований

резервного фонда администрации

Приморского муниципального округа

Архангельской области

1. Настоящее Положение определяет порядок использования бюджетных

ассигнований резервного фонда администрации Приморского муниципального

округа Архангельской области (далее – резервный фонд), предусмотренных

в составе местного бюджета в том числе порядок принятия и реализации

решений о выделении средств из резервного фонда и порядок расходования

выделенных из резервного фонда средств.

2. Объем бюджетных ассигнований резервного фонда на соответствующий

финансовый год определяется решением о местном бюджете.

3. Средства резервного фонда используются на финансовое обеспечение

непредвиденных расходов, не предусмотренных в местном бюджете на текущий

финансовый год и плановый период, в том числе на проведение

аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных

с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных

ситуаций, на оказание дополнительных мер социальной поддержки гражданам,

пострадавшим в результате стихийных бедствий и других чрезвычайных

ситуаций, гражданам, пострадавшим от пожара, гражданам, оказавшимся

в трудной жизненной ситуации (далее – меры социальной поддержки

гражданам), а также на осуществление иных непредвиденных расходов

и мероприятий местного значения.

4. Бюджетные ассигнования из резервного фонда выделяются

на основании распоряжений администрации Приморского муниципального

округа Архангельской области (далее – местная администрация), принимаемых

по инициативе заинтересованных лиц (далее – заявители), в том числе в случаях

определения муниципальными правовыми актами Приморского

муниципального округа Архангельской области резервного фонда в качестве

источника финансового обеспечения исполнения расходных обязательств.

В качестве заявителей с инициативой о выделении бюджетных

ассигнований могут выступать органы местного самоуправления Приморского

муниципального округа Архангельской области, отраслевые (функциональные)

и территориальные органы местной администрации, юридические и физические

лица.

5. Проект распоряжения местной администрации о выделении бюджетных

ассигнований из резервного фонда (далее – распоряжение о выделении средств

из резервного фонда), в том числе в случаях определения муниципальными

правовыми актами Приморского муниципального округа Архангельской

области резервного фонда в качестве источника финансового обеспечения

исполнения расходных обязательств, подготавливает финансовое управление

администрации Приморского муниципального округа Архангельской области

(далее – финансовое управление) на основании письменных заявлений

(ходатайств) заявителей о выделении бюджетных ассигнований, поступивших

на имя главы муниципального образования, возглавляющего местную

администрацию (далее – заявление (ходатайство)). Заявление (ходатайство)

должно содержать наименование предлагаемого получателя средств резервного

фонда, обоснование цели расходов и размера испрашиваемых средств.

К заявлению (ходатайству), представляемому отраслевыми (функциональными)

и территориальными органами местной администрации прилагается сметно-

финансовый расчет.

В случае необходимости софинансирования расходов за счет других

источников в сметно-финансовом расчете, прилагаемом к заявлению

(ходатайству), указывается размер средств, запрашиваемых из резервного

фонда, а также размер соответствующих расходов, финансируемых за счет

других источников (средства местного бюджета, собственные средства

получателя, внебюджетные средства, привлекаемые получателем, другое).

Заявление (ходатайство) территориального органа местной администрации

и прилагаемые к нему документы предварительно рассматриваются

в отраслевом (функциональном) органе местной администрации, курирующем

сферу ведения, в рамках которой планируется выделение средств из резервного

фонда.

6. В проекте распоряжения о выделении средств из резервного фонда

указываются:

наименование отраслевого (функционального) или территориального

органа местной администрации, являющегося главным распорядителем средств

местного бюджета, осуществляющего функции в сфере ведения, в рамках

которой выделяются средства из резервного фонда;

наименование получателя (наименование получателей) средств резервного

фонда;

цели (направления) расходования выделяемых средств из резервного

фонда;

объем (при наличии нескольких целей (направлений) расходования –

объемы и суммарный объем) выделяемых средств из резервного фонда.

7. Принятие коллегиального решения местной администрации

о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда обеспечивается

прохождением проектом распоряжения о выделении средств из резервного

фонда процедуры согласования в соответствии с регламентом администрации,

в том числе формированием таблицы согласования проекта распоряжения

с визами должностных лиц, руководителей органов администрации.

8. Выделенные средства резервного фонда направляются главному

распорядителю средств местного бюджета (далее – главный распорядитель),

указанному в распоряжении о выделении средств из резервного фонда

и осуществляющему функции в сфере ведения, в рамках который выделяются

средства из резервного фонда.

Муниципальным бюджетным учреждениям выделенные из резервного

фонда средства направляются через главных распорядителей в виде субсидий на

иные цели.

Информация о предоставлении мер социальной поддержки гражданам

размещается в Единой государственной информационной системе социального

обеспечения. Размещение и получение указанной информации в Единой

государственной информационной системе социального обеспечения

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года

№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», постановлением

Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2023 года № 2386

«О государственной информационной системе «Единая централизованная

цифровая платформа в социальной сфере».

9. Распоряжение о выделении средств из резервного фонда является

основанием для финансового управления по внесению изменений в сводную

бюджетную роспись бюджета Приморского муниципального округа

Архангельской области на текущий финансовый год и плановый период.

Финансовое управление вносит изменения путем уменьшения ассигнований по

коду классификации расходов бюджетов, закрепленному за финансовым

управлением, и увеличения бюджетных ассигнований по классификации

расходов бюджетов (исходя из отраслевой и ведомственной принадлежности),

соответствующим направлению выделяемых средств.

10. Расходование средств из резервного фонда получателем бюджетных

средств местного бюджета осуществляется в соответствии со

сметно-финансовым расчетом, утвержденным получателем средств резервного

фонда.

В ходе проведения мероприятий, на финансовое обеспечение которых

выделены средства из резервного фонда, сметно-финансовый расчет может быть

изменен получателем средств резервного фонда, если это не противоречит целям

(направлениям) расходования финансовых средств, предусмотренным

в распоряжении о выделении средств из резервного фонда.

Получатели средств резервного фонда представляют сметно-финансовые

расчеты и измененные сметно-финансовые расчеты соответствующему

главному распорядителю в течение пяти рабочих дней со дня их утверждения

или изменения.

11. Получатели средств резервного фонда по окончании месяца, в котором

были проведены кассовые расходы за счет средств резервного фонда,

представляют соответствующему главному распорядителю отчет о целевом

использовании бюджетных ассигнований резервного фонда по форме согласно

приложению № 1 к настоящему Положению.

Главные распорядители в течение одного месяца со дня получения

проводят анализ представленных отчетов об использовании средств резервного

фонда и прилагаемых к ним документов на предмет соответствия фактически

израсходованных средств целям (направлениям) расходования,

предусмотренным распоряжением о выделении средств из резервного фонда,

сметно-финансовым расчетам и заключенным договорам (соглашениям)

о предоставлении субсидий на иные цели муниципальным бюджетным

учреждениям.

12. Главные распорядители ежеквартально и ежегодно, в составе

отчетности об исполнении бюджета, представляют в финансовое управление

отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда по форме

согласно приложению № 2 к настоящему Положению. При неполном

использовании средств, выделенных из резервного фонда, экономия не может

быть направлена на другие цели и подлежит возврату в местный бюджет.

При необходимости, на основании ходатайства от главного распорядителя

бюджетных средств, возврат в резервный фонд не востребованных бюджетных

ассигнований, ранее выделенных из резервного фонда, оформляется

распоряжением местной администрации о внесении изменений в действующее

распоряжение о выделении средств из резервного фонда, проект которого

подготавливает финансовое управление. На основании принятого распоряжения

о внесении изменений в распоряжение о выделении средств из резервного фонда

финансовое управление вносит изменения в сводную бюджетную роспись

бюджета Приморского муниципального округа Архангельской области на

текущий финансовый год и плановый период путем уменьшения ассигнований

по коду классификации расходов бюджетов, на который ранее были выделены

бюджетные ассигнования и увеличения (отражения) по бюджетной

классификации резервного фонда у финансового управления.

13. Главные распорядители, получатели, в распоряжение которых

выделяются бюджетные ассигнования резервного фонда, за нецелевое

использование средств несут ответственность, установленную бюджетным

законодательством Российской Федерации, законодательством об

административных правонарушениях и уголовным законодательством

Российской Федерации.

14. Контроль за целевым использованием бюджетных ассигнований

резервного фонда осуществляется органами муниципального финансового

контроля Приморского муниципального округа Архангельской области,

главными распорядителями, указанными в распоряжении о выделении средств

из резервного фонда.

15. Бюджетные меры принуждения к получателям средств резервного

фонда, совершившим бюджетные нарушения, применяются в порядке и по

основаниям, установленным бюджетным законодательством Российской

Федерации.

____________

Приложение №1

к Положению о порядке использования

бюджетный ассигнований резервного фонда администрации

Приморского муниципального округа Архангельской области

ОТЧЕТ

о расходовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации

Приморского муниципального округа Архангельской области

на_________________ 20___ года

_______________________________________________________
наименование получателя средств

Дата, № распоряжения

администрации

Цели расходования

бюджетных ассигнований

Выделенная сумма,

рублей

Кассовые расходы, рублей  Неиспользованный

остаток средств

резервного фонда, рублей

Примечание*

<*>  В  примечании  указываются причина, дата возврата неиспользованных средств  резервного  фонда  администрации Приморского

муниципального округа Архангельской области
Руководитель________________________           __________________
                                           подпись                                          расшифровка подписи

Гл.  бухгалтер_________________________         __________________
                                            подпись                                         расшифровка подписи

Исполнитель_________________________         __________________
                                            подпись                                          расшифровка подписи

дата отчета

Приложение №2

 к Положению о порядке использования

бюджетных ассигнований резервного фонда администрации

Приморского муниципального округа Архангельской области

ОТЧЕТ

о расходовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации

Приморского муниципального округа Архангельской области

на_________________ 20___ года

наименование главного распорядителя средств

Дата, №

распоряжения

администрации

Цели расходования

бюджетных

ассигнований

Сумма бюджетных

ассигнований,

выделенных по

распоряжению,

рублей

Перечислено

главным

распорядителем,

рублей

(кассовые расходы)

Израсходовано

получателем, рублей

Неиспользованный

остаток средств

резервного фонда,

рублей

Примечание*

    <*>  В  примечании  указываются причина, дата возврата неиспользованных средств  резервного  фонда  администрации Приморского муниципального округа Архангельской области

Руководитель________________________           __________________
                                           подпись                                         расшифровка подписи

Гл.  бухгалтер_________________________         __________________
                                            подпись                                         расшифровка подписи

Исполнитель_________________________         __________________
                                            подпись                                        расшифровка подписи

дата отчета